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Rabi Nachman ben Simcha z Braslavi (1772 Mezibož – 1810 Uman) patří k
nejoriginálnějším a zároveň i nejrozporuplnějším osobnostem chasidského hnutí. Jeho
jedinečnost v rámci chasidské spirituality netkví pouze v myšlenkovém obsahu jeho
subjektivně, niterně psychologicky zabarveného díla s hlubokým existenciálním přesahem;
svébytný byl i jeho způsob komunikace s žáky a především vnímání sebe sama jako skrytě
působícího cadika generace (cadik ha-dor) se silnou mesiášskou aspirací. Obě jeho díla se
zásadně liší od tradičních žánrů chasidské literatury: homilie se vyznačují nesmírně složitou
kompozicí a mnohovrstevnou hermeneutickou strukturou, příběhy na rozdíl od tradiční
chasidské legendy vyprávějíci o životě a zázračných skutcích cadikim, nejsou primárně spjaty
s židovským prostředím a tradicí a cadik je v nich přítomen jako sám autor promlouvající ke
svým posluchačům a čtenářům ústy fiktivních hrdinů. Jak homilie, tak příběhy, sloužily jako
materiální roucha nejhlubšího mystického poznání, jehož skryté zjevování rabi Nachman - v
návaznosti na Šim'ona ben Jochaj – pokládal za jeden z hlavních způsobů, jimž cadik ha-dor
naplňuje svoji ústřední roli v díle individuální i univerzální spásy. Svým učením i příběhy rabi
Nachman napravoval a rozvíjel animalitou poškozenou imaginaci Izraele, aby si mohl osvojit
schopnost "rozumět jednomu z druhého", nezbytnou k inspirovanému studiu a poznávání
Tóry.

Teoretickým základem a inspirativním zdrojem jeho učení byly – jako u ostatních
chasidských autorů – ideje luriánské kabaly, rabi Nachman však z jejich osobité, subjektivní
interpretace vyvozoval pro vztah mezi Bohem a člověkem závěry, jež byly s převažujícím
chasidským pojetím často v rozporu (to se týká především jeho výkladu aktu cimcumu,
dobrovolného exilu Boha ze Sebe v Sebe za účelem stvoření).

My thesis deals whith one of the most fascinating and at the same time controversial
figures of Hasidic movement rabbi Nahman of Bratslav whose place in the framework of
Hasidic spirituality was quite unique. It purpots to depict the features of his mentality and
spiritual life which had the strongest influence on his teachings and his self-reflection as the
hidden tzaddik of the whole generation with strong messianic aspiration. Both of his works
differ very much from the traditional genres of Hasidic literature: his homilies are marked by
their enigmatic, associative style and highly complex hermeneutical structure. His stories,
unlike traditional Hasidic legend which depicts the life and miraculous deeds of tzaddikim,
don't take place in the Jewish surroundings and tzaddik is present in them as their author who
puts his words into the mouth of fictitions heroes. My aim was to prove the essential unity of
both these works which played the crucial role na Nahman's messianic strivings. The most
important conclusion is that the main purpose of both his teachings and stories which he used
as material garments (levushim) of the most sublime levels of mystical knowledge, was to
rectify the imaginative faculty of Israel, so that they could attain new insights into the Torah,
and thus deepen thein messianic consciousness.

Although the theoretical sources of his profound teachings were the same as those of
the other Hasidic masters, namely the Lurianic kabbalah, which originated in Safed shortly
after the expulsion of the Jews from Spain and deeply influenced the development of the
Jewish mysticism in 17. and 18. centuries, the way he understood it was quite different from
theirs, which applies mainly for his interpretation of the act of tzimtzum, (God's withdraval
from Himself into Himself for the sake of creation).

Klíčová slova: chasidská nauka, náboženský život, duchovní vzestup, mystické poznání.

Keywords: Hasidic teaching, religious life, spiritual ascent, mystical knowledge.
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Seznam použitých zkratek

Biblické knihy označuji zkratkami odpovídajícími těm, jež jsou užity v Českém
ekumenickém překladu Bible.

Pro odkazy na traktáty Mišny, Talmudu a Sefer ha-Zohar používám mezinárodně
zavedených, v judaistické literatuře hojně užívaných zkratek, jež jsou uvedeny např. v
publikaci Newman, J., Sivan, G. Judaismus od A do Z. Slovník termínů a pojmů. Praha:
Sefer, 1992. ISBN 80-900895-3-4.

Další zkratky

aj. - a jiné pozn. - poznámka

apod. - a podobně r. - rok

atd. - a tak dále roč. - ročník

č. - číslo s. - strana

ed. - editors sg. - singulár

kap. - kapitola srov. - srovnej

např. - například stol. - století

n - note tzv. - takzvaný

o. l. - občanský letopočet vol. - volume

op. cit. - opere citato (opakovaná citace)

os. - osoba

p. - page
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Je nám dána dvojí pravda,
jak ji představuje strom poznání a strom života.
Pravda činnosti a pravda spočívání.
V první se odděluje dobré od zlého,
druhá není ničím jiným než ryzím dobrem,
neví o dobru ani o zlu.
První pravda je nám skutečně dána,
druhou tušíme.

Franz Kafka, Aforismy
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ÚVOD

„Cokoli nám rebe uložil, bylo tuze těžké vykonat a člověk při tom čelil mnoha

nesnázím a musel překonávat četné překážky. Ba i věc docela prostá a jednoduchá, již by

snadno zvládl, kdyby ji konal z vlastní vůle, stávala se mimořádně obtížnou jen proto, že ji

nařídil náš rebe, budiž jeho památka požehnána. … A také těm, kdo dnes jeho svaté knihy

studují, stojí v cestě všeliké překážky. … Neboť Světlo je dosud skryto a utajeno.“1

Rabi Nachman ben Simcha z Braslavi patří k nejoriginálnějším a zároveň i

nejrozporuplněji vnímaným osobnostem chasidského hnutí. Jeho jedinečnost v rámci chasidké

spirituality a v jistém smyslu židovské tradice obecně netkví pouze v myšlenkovém obsahu

jeho subjektivně zabarveného díla s hlubokým existenciálním přesahem, svébytný byl i jeho

způsob komunikace s žáky a především jeho paradoxní vnímání sebe sama jakožto jediného

pravého, skrytě působícího cadika ha-dor, jenž nebyl – jako ve většině chasidských směrů –

pouze nejvyšší duchovní a náboženskou autoritou společenství, hlavní osou a pilířem světa

(axis mundi) a prostředníkem mezi Bohem a člověkem, ale také strůjcem a možná dokonce

završitelem univerzální kosmické nápravy (tikun).

Tím nejdůležitějším, co se z jeho díla, jehož značnou část dal spálit (jeho

nejvýznamnější esoterní spis nese název Sefer ha-nisraf)2, zachovalo jsou kromě drobného

spisku Sefer ha-midot (Kniha ctností, První vydání v Mogilevu 1811), sestávajícího z

tématicky uspořádaných excerpt z Bible a rabínské literatury, dvě žánrově odlišné, a přece

navzájem úzce spjaté práce. Obě jsou záznamem mluveného slova: Likutej MoHaRaN

(Soubor nauky našeho učitele rabi Nachmana) obsahuje nejbližším žákem a

spolupracovníkem rabi Natanem Sternharzem z Nemirova (1780 – 1845) zaznamenaná a

zredigovaná kázání, jež rabi Nachman pronášel v kruhu svých žáků (první díl vyšel ještě za

jeho života roku 1808 v Ostrogu, druhý roku 1811 v Mogilevu), a Sipurej ma’asijot

(Vyprávění), zahrnující vedle kratších příběhů a podobenství, u nichž není Nachmanovo

autorství spolehlivě prokázáno, třináct „kanonických“ příběhů, jež svým chasidům

v posledních čtyřech letech života vyprávěl. Nachmanovy příběhy byly po Šivchej ha-Bešt

druhou vydanou sbírkou chasidských vyprávění (roku 1816 v Ostrogu) a vycházely od

počátku v bilingvní hebrejsko-jidiš verzi3.

Obě díla zaujímají v kontextu chasidské literatury jedinečné postavení. Zatímco kázání

se odvíjejí od biblických veršů, pasáží z Talmudu či Sefer ha-Zohar a jsou tudíž – aspoň po

formální stránce - blízké tradičním formám chasidské exegeze a homiletiky (tzv. derušim) 4,
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ve svých vyprávěních rabi Nachman chasidský literární úzus zcela opouští. Příběhy, jež

výrazně změnily perspektivu, z níž na narativní žánr pohlížely budoucí generace židovských

vypravěčů a jejich čtenářů, na rozdíl od chasidské legendy, vyprávějící o životě a zázračných

skutcích cadikim, nevykazují téměř žádné známky příslušnosti k židovskému prostředí a

tradici. Odehrávají se v neurčitém mýtickém časoprostoru imaginárního pohádkového světa a


[…]


slunečního, přičemž cyklické opakování fází ubývání a růstu symbolizuje nejisté postavení a strádání Šechiny

v exilu. Vykoupení je spojováno s obnovením plnosti měsíčního světla a naplněním prorockého příslibu Iz

30:26. Srov. Např. LM I, 1:2.

114. Tetragram je živoucí podstatou a centrem kreativní potence zjeveného Boha, ústředním Jménem , od

něhož všechna ostatní jména a atributy odvisejí. Proto je spojován především s centrální sefírou Tif´eret,

nazývanou Ha-Kadoš baruch hu a symbolizující Boha, sedícího na Trůně Své Slávy. Písmena Tetragramu

odpovídají různým fázím revelace Ejn Sof ve stvoření od Keter (hrot písmene jod) až po Malchut (koncové he).

Viz např. Zoh. I:162a; II:126b – 127a; III:65a – 65b; 267b. Skutečnost, že Malchut a Bina jsou obě

symbolizovány písmenem he, vyjadřuje jejich analogičnost a vzájemnou korespondenci: obě jsou femininní

povahy, o čemž svědčí i označení Vyšší matka, případně Šechina a Nižší matka (Šechina), a liší se pouze tím, že

Malchut je zjevná, kdežto Bina skrytá a absolutně transcendentní. Viz např. Zoh I:158a – 158b; II:22a; 29b;

183a. Blíže viz Tishby, I. The Wisdom of the Zohar I, p. 295 -298. Holubová, M. Ha-rav Šneur Zalman z Ljady,

s. 218-219.
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 Sjednocení nižšího he s vav (jichud tata´a) bývá rovněž označováno jako „nižší navrácení“, zatímco „vyšším

navrácením“ je sjednocení Bina s Chochma (jichud ila´a), o němž také rabi Nachman v další části tohoto kázání

pojednává. (LM I:49:4). Srov. např. Šneur Zalman z Ljady, Igeret ha-tšuva kap. 4, kde se také objasňuje zásadní

význam pokání (ve smyslu návratu) v těchto procesech. In Holubová, M. Ha-rav Šneur Zalman z Ljady s. 141,

185.

115. Konkrétně Žalmy 16, 32, 41, 42, 59, 77, 90, 105, 137, a 150, jejichž recitace byla důležitou součástí

konceptu všeobecné, univerzální nápravy (tikun ha-klali),

116. Ze Sichot ha-RaN 145 vyplývá, že rabi Nachman k tomu byl patrně inspirován spisem Jad ketana rabi

Baera ben Ja´akova ze Sieniawy, vydané anonymně r. 1800 ve Lvově, jež theologické ideje a koncepty objasňuje

formou modlitby.

117. K pojetí osobní, prosebné modlitby v chasidismu viz např. Jacobs, L. Hassidic Prayer. New York:

Schocken Books, 1972. p. 23-35. Učení o hitbodedut je obsaženo zejména v těchto kázáních: LM I:8; 15; 21; 31;

34; 52; 54; 108; 124; 156; 259. LM II: 11; 25; 95; 100; 101 aj. Srov. též např. Sichot ha-RaN 41; 47; 68; 98 aj.

118. Druhý úvod k Tikunej Zohar 17a.

119. Proto je také Malchut ztotožňována s Ústní Tórou, umožňující prostřednictvím nekudot plnou artikulaci

a formulaci „konsonantního kontinua“ Tóry Písemné, jež odpovídá hlasu – tj. Tif´eret. Obě tóry závisejí jedna na

druhé a tvoří jediný celek stejně jako hlas a řeč, Tif´eret a Malchut. Blíže viz Tishby I. The Wisdom of The

Zohar I. P. 293. Charakteristice Písemné a Ústní Tóry srov. např. Sláma, P. Tanu rabanan. s. 34. O tom, že

člověk je se Šechinou spjat mocí mluveného slova, svědčí i skutečnost, že Šechina je v chasidismu nazývána

„světem řeči“ (zejména v učení Moše Chajima ze Sudlikova a Dova Baera z Mezřiče) srov. Elier, R. Mystyczna

źródla chasydyzmu, p. 104

120. Např. Zoh. II: 25b – 26a. Zoh. I: 36a vstahuje verš Ž 39:3 „Byl jsem zticha, mlčel jsem jak němý“ právě

k exilu Kneset Jisrael – Šechiny.
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Několik slov závěrem.

Málokdo svým životem a dílem tak výstižně a hluboce zosobňuje paradoxnost židovské duše
a židovského údělu jako rabi Nachman z Braslavi.Pochybnosti zmítaný intelektuál, který by
tak rád byl poctivým obyčejným Židem jako prosťáček z jeho příběhů. Největší hříšník i
Mesiáš v jedné osobě. Člověk, který prošel peklem utrpení a přece po celý svůj život hlásal
radost a naději. Příznačně bývá srovnáván s franzem Kafkou, jemuž je blízký nejen svou
povahou a osudem, ale také hluboce existenciálním charakterem a především
mnohovrstevností svého díla, jež může číst každý " po svém". Z těchto důvodů je jeho odkaz
tak inspirativní a ne náhodou nabývá jeho poselství a harmonie na aktuálnosti právě nyní v
době postmoderní roztříštěnosti a relativismu.Studium jeho nauky i četba příběhů jsou navíc
podnětné i tím, že zpochybňují navyklé myšlenkové stereotypy a učí nás dívat se navěci a
slova jinýma očima,nahlížet je v nových suvislostech.
Tato práce představuje pouze jeden z někonečně mnoha možných pohledů. Usilovala jsem
v ní především o co nejautentičtější přiblížení Nachmanova imaginativního myšlení a nauky,
jejíž základní ideje jsou průběžně yačleňovánz do širšího kontextu chasidismu i ranější
kabalistické tradice. Její hlavní přínos spatřuji v celostním pojetí zohledňujícím kontinuitu .
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