Posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Terezy Krekulové

"Vše je dobré, vše je Jedno"

Rabi Nachman ben Simcha mi-Braslav. Osobnost a dílo

Předložená disertační práce nepochybně zaujme už svým tématem, jemuž se její autorka věnuje řadu let. Řečeno jejími slovy, rabi Nachman z Braslavi (1772-1810), jak je běžně označován v judaistickém diskursu, představuje jednu z „nejoriginálnějších a zároveň i nejrozporuplněji vnímaných osobností chasidského hnutí“. Čeští badatelé se jeho osobou ani dílem dosud nezabývali, pouze v rámci judaistických a hebraistických studií přicházejí ke slovu ukázky z jeho narativní tvorby, obvykle uváděné jako „pohádky rabi Nachmana“. Tato část jeho duchovního odkazu byla také zpřístupněna českým čtenářům v zasvěceném komentovaném překladu Mgr. Krekulové (*Příběhy rabi Nachmana*, Praha 2005).

V disertační práci Mgr. Krekulová ukazuje jak hlavní účel těchto vyprávění, jimiž se cadik rabi Nachman obracel k širším chasidským vrstvám, tedy i k méně vzdělaným posluchačům neorientovaným v mystické podstatě chasidismu, tak jeho hluboký duchovní rozměr. Příběhy tvoří paralelní, „lidově“ prezentovanou verzi vlastní nauky rabi Nachmana, kterou doktorandka ve své práci analyzuje a která je obsažena v cadikově druhém dochovaném spisu *Likutej Moharan* (Soubor nauky našeho učitele rabi Nachmana). Na tomto místě patří poznamenat, že dnes známý odkaz rabi Nachmana zahrnuje pouze tyto dva soubory textů, zapsané ne autorem, ale na základě jeho promluv sestavené jeho žákem a spolupracovníkem rabi Natanem Sternharzem; ostatní původní podklady, pokud byly zaznamenány – excerpta z Bible a rabínské literatury, výklady, kázání atd. – dal sám rabi Nachman zničit. Jeho postava tak před námi vystupuje jako typ chasidského učitele, který přednáší žákům na daná témata, ale v jeho případě zároveň v ohlasu na momentální situaci, na vlastní poznatky a prožitky.

Životními osudy rabiho Natana, jeho vzděláním a mnoha trpkými osobními zkušenostmi se zabývá první kapitola disertace („Trpící cadik“), která odkrývá původ a podstatu jeho pozdějšího působení, především hlubokou nábožnost, „vážnost a mravní přísnost“ a posléze vnímání sebe sama jako povolání cadika – jednoho ze „skrytých spravedlivých“, jimž náleží příprava příchodu Mesiáše. K tomu směřovala i jeho nauka a vyučování mimo prostředí dvorů proslulých cadiků, s nimiž se pro své osobité názory a jejich praktické uplatňování často dostával do sporů. Podrobné analýze a interpretaci nauky rabi Nachmana, která od počátku sledovala a rozvíjela myšlenky luriánské kabaly, autorka disertace věnuje další dvě kapitoly („Paláce o bezpočtu komnat“ /ne komnatách!/ a „Procházka labyrintem rebeho paláců“). V nich jsou vyčerpávajícím způsobem vyloženy jednotlivé principy židovské mystiky v pojetí luriánské kabaly, jak je rabi Nachman vnímal, ve vztahu Boha a člověka, od výkladu o stvoření světa přes úsilí o poznání Boha a přiblížení se mu, až po univerzální opravu světového řádu, a to v typicky řetězovém sledu. Tyto pasáže disertační práce dokazují autorčinu hlubokou erudici v dané problematice a její pochopení specifického přístupu rabi Nachmana, jehož odlišnost od teorie i praxe ostatních chasidských vůdců v práci připomíná.

Každá kapitola je zakončena shrnutím výsledků prezentovaného výzkumu a stručný závěr celé práce (s. 144) charakterizuje osobnost rabi Nachmana – originálního, pro mnoho současníků kontroverzního intelektuála, který je dodnes uctíván v kruzích braslavských chasidů – a jeho učení, slovy autorky stále inspirativní „mnohvrstevné dílo, jež může číst každý po svém“ a které tak lze interpretovat z různých pohledů. Práce je nesporně přínosem k pochopení myšlenkového světa východoevropského judaismu.

Mimo hlavní cíl, totiž představit Nachmana z Braslavi jako výjimečnou osobnost v rámci ukrajinského chasidismu, předložená disertace evokuje řada námětů k interdisciplinárnímu studiu. Jako příklad uvádím problematiku rebeho vyprávění z hlediska folkloristiky. Autorka disertace správně poznamenává, že „v Nachmanových příbězích je zřetelně patrný vliv nežidovského folklóru: některé ... jsou celé obměněným lidovým vyprávěním, ale i v původních příbězích lze nalézt četné motivy zejména z polských a ruských pohádek“; k tomu dodávám, že se v nich nachází také řada motivů, které se do východoevropského folklóru dostaly z orientálních souborů typu Tisíce a jedné noci a dalších oblastí migrující pohádkové tradice, a v každém případě se tu naskýtá pole pro další zkoumání. Podobným detailem, který tentokrát oslovuje hebraistu, je rozsáhlá pasáž o „exilu Šechiny“, který „je současně i exilem Božího jazyka, jenž se projevuje neschopností člověka mluvit k Bohu celým srdcem“, a tím postihuje samotnou řeč, tj. hebrejský jazyk. Autorka pak uvádí „Nachmanovo osobité pojetí verbalizace prostřednictvím *nekudot*: Člověk je povinen písmena svých dosud nevyřčených myšlenek ..., nemá stejně jako písmena Tóry, uvězněná v běli pergamentu, připojováním samohláskových znamének oživovat...“ Stejně tak v Nachmanově odkazu nalezneme povědomá témata historik, sociolog atd.

Celkové hodnocení:

Vysoká odbornost a specifika zvoleného tématu vyžadují naprosté soustředění čtenáře, přesto je disertační práce psána čtivě, ačkoli hutným stylem nabitým fakty. Početné poznámky obsahují jednak odkazy na prameny a odbornou literaturu, jednak věcné vysvětlivky týkající se židovské tradice včetně kabaly, osob a míst uvedených v textu apod. Text sám je ilustrován citacemi z obou hlavních pramenů – *Likutej Moharan a Příběhů* – v pečlivém a citlivém překladu autorky. Na tomto místě je třeba ocenit její preciznost, poněvadž se musela vyrovnat s obsahově nelehkým originálním textem v hebrejské a jidiš verzi. Vyzkoušela si to už při vydání českého překladu *Příběhů rabi Nachmana* a stejně tak v disertaci se jí podařilo úspěšně zachovat stylistický charakter originálu.

Doktorská disertační práce Mgr. Terezy Krekulové je původní a přínosná, dokazuje autorčinu odbornou úroveň a splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Obsahově i metodicky kvalitně zpracované kapitoly mají promyšlenou koncepci, jednotlivé části výkladu na sebe ústrojně navazují, doprovází je podrobný poznámkový aparát využívající prameny a odbornou literaturu, uvedené v závěrečné strukturované bibliografii. Bez výhrad doporučuji přijmout tuto práci k obhajobě jako podklad k udělení titulu Th.D.

V Praze dne 23. září 2015.

Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.
Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK